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روش های دیگر.

زومزوم

   بـــه نــظــر شــمــا وقــــوع یک 
جنگ تمام عیار میان ارتــش 
روسیه و اوکراین چه تبعاتی در 

پی خواهد داشت؟
جنگ میان روســیــه و اوکــرایــن 
یک رخداد با آثار و تبعات بسیار 
گسترده و چندبعدی خواهد بود که هم بر منطقه 
شرق و حتی کل اروپا تأثیر خواهد گذاشت و هم بر 

برخی معادلات و موازنه های بین المللی. 
در صورت گسترده شدن درگیری، اولین اتفاقی 
که رخ خواهد داد، این است که چین به دلیل 
احساس تهدید مشابهی که از سیاست توسعه 
سلطه و پیشروی خزنده آمریکا در شرق آسیا 
دارد، بلافاصله بــه ســـراغ تــایــوان خــواهــد رفت 
ــای مـــرزی خـــودش نسبت بــه تــایــوان را با  و ادعـ
قاطعیت محرز اعمال خواهد کرد. مسئله دوم 
خسارت سنگینی است که هم به لحاظ انسانی 
و هم به لحاظ اقتصادی و زیرساخت ها به اوکراین 
وارد خــواهــد آمـــد. تـــوان نظامی اوکــرایــن حتی 
باوجود کمک های تسلیحاتی کشورهای غربی 
قابل مقایسه با روسیه نیست. جنگ، آوارگــی 
ده ها هزار نفر و یک دوره سخت و طولانی برای 
مردم اوکراین رقم خواهد زد. این جنگ همچنین 
برخلاف محاسبات سیاسی ولادیمیر زلنسکی 
به ضرر او تمام خواهد شد و موقعیت سیاسی او 
را در داخل اوکراین تضعیف خواهد کرد. سومین 
حــوزه تأثیر و تبعات ایــن اتــفــاق بــرای اتحادیه 
اروپــا خواهد بــود. تنش میان مسکو و اتحادیه 
اروپا و کشورهای عضو ناتو به شدت اوج خواهد 
گرفت و روسیه این حرکت را بدون پاسخ نخواهد 
گذاشت. همین حالا هم بحران در سطح فعلی 
اروپا را به دلیل وابستگی شدید به انرژی روسیه 
به ویژه گاز این کشور به تکاپو انداخته تا به دنبال 

منابع جایگزین باشند.

درنهایت اینکه روسیه و اوکراین پیوندهای خیلی 
قدیمی و تاریخی و سیاسی و قومیتی و نژادی دارند و 
اگر روسیه ببیند ناتو اوکراین را ضمیمه خود می کند، 
یک اقــدام جدی که ناتو را سر جای خودش بنشاند 
انجام خواهد داد. حتی به قیمت یک درگیری نظامی 
و جنگ. ما در سال 2008 هم دیدیم وقتی گرجستان 
به اوستیای جنوبی و آبخازیا حمله کرد، درواقع این 
حرکت اقدام ناتو علیه حوزه نفوذ روسیه بود و مسکو 

در نشان دادن واکنش کمترین تردید و تعللی نکرد.

 آیا ممکن است اتفاقی که در مورد کریمه رخ  ◾
داد برای دونباس هم رخ بدهد؟

روش پوتین ایــن اســت کــه بــه مــتــجــاوز درســی 
ــای خـــودش  حــســابــی مـــی دهـــد و او را ســـر جــ
می نشاند. دولــت غــرب گــرای اوکــرایــن یک بار با 
جدا شدن کریمه این درس را گرفته و اگر دوباره 
بخواهد دســت بــه ریسکی دیــگــر بــزنــد، حتماً 
یک درس سخت دیگر را هم از روسیه خواهد 
گرفت. اساساً روحیات و شخصیت روس هــا و 

به ویژه پوتین این گونه است که در موارد حیثیتی 
و اقتدار و امنیت روسیه کوتاه نمی آیند و امتیاز 

نمی دهند.

 واکنش اوکراین چه خواهد بود. آیا زلنسکی  ◾
علیه ورود روس ها به منطقه دونباس اقدام خواهد 

کرد؟
ــازی دادن  متأسفانه آمــریــکــایــی هــا در حـــال بـ
زلنسکی هستند و او را دچار این توهم کرده اند 
که آمریکا و اروپا پای اوکراین می ایستند و از او 
در برابر روسیه دفاع می کنند. درحالی که بایدن 
برخلاف وعده های پشت پرده به وی صراحتاً در 
تریبون و مقابل دوربین ها گفت که در صورت 
جنگ نیرو به اوکراین نخواهد فرستاد. تجربه هم 
نشان داده آمریکایی ها برای هیچ یک ازاین دست 
متحدان خود چنین هزینه ای نمی دهند. مبارک 
در مصر، بن علی در تونس و آخرین مورد اشرف 
غنی در افغانستان نمونه هایی هستند که نشان 
می دهد آمریکا ارزشــی بــرای متحدان درجــه3 
خــود قائل نیست و زلنسکی هم از ایــن قاعده 
ــرای آمریکا هیچ مهم  ــود. ب مستثنا نخواهد ب
نیست کــه زلنسکی بــه دلــیــل تبعات ورود به 
جنگ با روسیه از قدرت برکنار شود. آن ها تلاش 
خواهند کرد تا یک چهره دیگر نزدیک به خود را 
به قدرت برسانند. رئیس جمهور اوکراین فریب 
آمریکایی ها را خــورده و گمان می کند حــالا که 
چند هواپیما سلاح برای او فرستاده اند آمریکا 
تا آخر پشت او خواهد ایستاد، اما آمریکایی ها 
بسیار فضاحت بار او را رها و در درگیری با روسیه 

تنها خواهند گذاشت.

 بــایــدن و به طورکلی آمریکا در ایــن میان چه  ◾
نفعی می برد؟

با این اتفاق آن ها یک بحران سیاسی و اقتصادی 

بـــرای روســیــه ایــجــاد خواهند کــرد و تــا مدت ها 
روسیه مجبور است هزینه این جنگ را بدهد. 
قطعاً آمریکایی ها خوشحال می شوند از اینکه 
روسیه متحمل چنین هزینه ای بشود و اتحادیه 
اروپا هم درگیر و دچار تنش باشد. این یک بازی 
زشت و کثیف است که هزینه اش را مردم اوکراین 
و روسیه و حتی دیگر مناطق دنیا خواهند داد تا 

آمریکا منافع خودش را حفظ کند.

 تحریم روسیه چقدر قدرت بازدارندگی دارد؟ ◾
ــه رو  روسیه سال هاست که با تحریم غــرب روب
بوده و مثل ما خودش را با آن سازگار کرده است. 
علاوه بر این روسیه آن قدر منابع نفت و انرژی و 
وسعت خاک و منابع مختلف ازجمله کشاورزی 
و دامداری و معادن دارد که سبب شده نیاز اروپا 
و روسیه به هم دوطرفه و در سطح بالایی باشد. 
اروپا به شدت به منابع انرژی و گاز روسیه وابسته 
است و  از این تنش بسیار متضرر خواهد شد. 
اروپا بیشتر از همه با مشکلات و بحران روبه رو 
خواهد شد و باید هزینه اقدامات آمریکایی ها 

را بدهد.

 اگــر جنگی رخ نــدهــد و ایــن بــحــران بــه شکل  ◾
اســـتـــخـــوان لای زخـــم در ســطــح فــعــلــی بــمــانــد چه 

شرایطی را به وجود می آورد؟
واقعیت ایــن اســت که اوکــرایــن از زمــان انقلاب 
نارنجی به این سو به موازات تنش ها و چالش های 
سیاسی با بحران اقتصادی سنگینی هم روبه رو 
است. اگر شرایط نه جنگ و نه صلح باقی بماند و 
بحران فروکش نکند، اقتصادش دچار فروپاشی 
خــواهــد شــد و متعاقب آن شــاهــد تــحــولات و 
جابه جایی های سیاسی در دولت آن هم خواهیم 
بــود. روسیه هم البته از استمرار این وضعیت 

متضرر خواهد شد و باید هزینه بدهد.

 بررسی سناریوهای آینده شرق اروپا  
در گفت وگو با سفیر پیشین ایران در روسیه

اوکراین تنها می ماند
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درباره دونتسک و لوهانسک
از تبریز ما تا »کی یف« اوکراین فقط هزارو800 کیلومتر 
فاصله اســـت. امــا واقعیت ایــن اســت کــه جامعه ما 
نسبت بــه فضای پیرامونی خــود شناخت چندانی 
نــدارد. به عنوان نمونه اکنون بــرای خیلی از ما سؤال 
است که لوهانسک و دونتسک که این روزها در اخبار 
ــاد شنیده مــی شــونــد، کجا هستند. دونــتــســک و  زیـ

لوهانسک که در سال 20۱۴، همزمان با وقوع انقلاب 
نارنجی اوکراین و الحاق کریمه به روسیه، اعلام استقلال 
کردند، بخش هایی از منطقه دونباس هستند که تا 
پیش از شروع ناآرامی ها، پرتراکم ترین منطقه اوکراین 
پس از »کی یف« بودند. به لحاظ زبانی ۷۵درصد مردم 
اســتــان دونتسک بــه زبـــان روســـی صحبت می کنند 

و تنها 2۴درصــد به زبــان اوکراینی حــرف می زنند. در 
شمال شرق دونتسک، استان لوهانسک قــرار دارد. 
پس از انقلاب نارنجی در اوکراین هــواداران روسیه در 
سه استان لوهانسک، دونتسک و خارکوف اقــدام به 
تصرف ساختمان های دولتی کرده و خواستار برگزاری 
همه پرسی در مــورد پیوستن این استان ها به روسیه 

شدند که این امر با مخالفت مسکو مواجه شد. اما در 
نهایت، در همان سال، دونتسک و لوهانسک اعلام 
استقلال کردند. در سال های بعد تا زمان اوج گرفتن 
دوباره بحران از ژانویه 2022 به این سو، جمهوری های 
خــودخــوانــده و دولـــت اوکــرایــن بــه مــدد توافقی به نام 

»مینسک« به همزیستی با یکدیگر ادامه داده اند.

محمود رضا سجادی

سفیر پیشین ایران در روسیه

  آرش خلیل خانه      اوکراین از زمان انقلاب نارنجی در سال 2004 
و روی کار آمدن جریان های غرب گرا و موردحمایت آمریکا روی خوش 
به خود ندیده است. علت اصلی این خواب های آشفته هم ناتویی است 

که از زمان فروپاشی شوروی به دنبال گسترش دامنه نفوذ خود به حیاط  
خلوت روس ها بوده. جنگ و درگیری های داخلی، بحران و فروپاشی 

اقتصادی، سقوط دولت ها، جدایی شبه جزیره کریمه، تنش میان 
جمهوری های خودمختار دونباس با دولت مرکزی و ... فقط گوشه ای 

از مشکلات اوکراین در این سال ها بوده است. این روزها اما دوباره این 
کشور در آستانه جنگی دیگر با روسیه بر سر تلاش آمریکا برای پیوستن 

اوکراین به ناتو است، رویدادی که شعله های جنگ را بیش از هر زمان 

دیگری به خرمن مشکلات اوکراین نزدیک تر کرده است، اما تبعات این 
جنگ و آثار آن برای اوکراین، روسیه، اروپا و آمریکا که آتش بیار معرکه 

شده، چیست؟ این پرسشی است که قدس در گفت وگو با سید محمود رضا 
سجادی دیپلمات ارشد و سفیر اسبق کشورمان در روسیه به دنبال یافتن 

پاسخ آن  بوده است. مشروح این مصاحبه را در ادامه بخوانید.

گفت وگوی 
ویژه


